
Ano 1 - Número 115

    Segunda-feira, 11 de novembro de 2019   

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
59/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 89/2019, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O 
início do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 21/11/2019. A abertura 
das propostas se dará às 09h do dia 25/11/2019 e a disputa ocorrerá às 10h do 
mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES QUÍMICAS, COM PARTICIPAÇÃO 
AMPLA E EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP). O edital completo está disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua 
São Jorge, nº 135, bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante 
prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 
2571-3026. A pregoeira, 08/11/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2019. 
OBJETO: PEDIDO DE RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2018. DECISÃO. 
Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o despacho emitido 
pelo Setor de Custos, juntado à fl. 26; Considerando o posicionamento do Setor 
Jurídico desta Instituição, constante às fls. 27 a 31; Considerando o fim da 
vigência da Ata de Registro de Preços que adjudica o item n.º 16 a empresa 
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTO LTDA., bem como o regular 
cumprimento de suas cláusulas pelo período que vigorou, opino pelo 
arquivamento dos autos. Publique-se. Notifique-se o interessado para ciência da 
decisão. Betim, 04 de novembro de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 76/2019. 
OBJETO: PEDIDO DE RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2018. DECISÃO. 
Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o despacho emitido 
pelo setor de Custos, juntado à fl. 27; Considerando o posicionamento do setor 
Jurídico desta Instituição, constante às fls. 28 a 32; Considerando o fim da 
vigência da Ata de Registro de Preços que adjudica o item n.º 76 a empresa 
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTO LTDA., bem como o regular 
cumprimento de suas cláusulas pelo período que vigorou, opino pelo 
arquivamento dos autos. Publique-se. Notifique-se o interessado para ciência da 
decisão. Betim, 04 de novembro de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP. 


		2019-11-11T10:57:41-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




